
             
             

 
 

RUA MANOEL INÁCIO BEZERRA – 192, CENTRO. 
CGC: 076207010001-72, CGF: 06920272-9. 

TEL/fax: (88) 3531-1042 
 

PORTARIA Nº 243/2023      De 26 de Setembro de 2023 
 

Institui o Comitê de Coordenação da AVAQ – 
Atividades de Vacinação de Alta Qualidade e 
processo de Microplanejamento 
 
 

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BREJO SANTO/CE no uso de suas atribuições 
legais: 
 

CONSIDERANDO a Portaria GM/MS Nº 844, de 14 de Julho de 2023 que dispõe sobre as 
ações de Multivacinação no âmbito do SUS para o exercício de 2023, incluindo a instituição de 
incentivo financeiro de custeio, excepcional e temporário para esse fim, 
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º. Instituir o Comitê de Coordenação da AVAQ – Atividades de Vacinação de Alta 

Qualidade e Processo de Microplanejamento 
 

            Coordenação 
  Patrícia Rolim Rocha – Secretária Municipal da Saúde 

 
 
 

Técnico de Execução e Supervisão 
 Alfredo Carneiro Ricarte – Coordenador de Imunização Municipal 
 Caroliny Maria Leite Souza – Coordenadora da Atenção Primária em Saúde 
 Leylane Varela – Cordenadora materno Infantil 

 
Referência Técnica de ESAVI – Eventos Supostamente Atribuíveis à Vacinação ou 
Imunização 

 Alfredo Carneiro Ricarte – Coordenador de Imunização Municipal 
 
Financeiro 

 Lizzane Pereira de Lucena 
 
Apoio Técnico no âmbito da Secretaria da Educação 

 Isabel Cristina dos Santos Lucena Landim Souza – Coordenadora do PSE – 
Programa Saúde na Escola 

 
Apoio Técnico no âmbito da Secretaria de Assistência Social 

 João Neto Rocha Alecrim – Articulador do Selo Unicef 
 
Comunicação e Mobilização Social 

 Jozelio Cabral Oliveira – Membro do Conselho Municipal de Saúde 
 
SECRETARIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BREJO SANTO – CE, em 26 de 
Setembro de 2023. 
 
 

                                                        Patrícia Rolim Rocha 
Secretária de Saúde 

 
  


